volumus ac ipsum Mouasterium . . abbatem et conventum pretaeti

Loci eisdem iuribus et libertatibus singulis et vniuersis et spetialiter

in duobus Hansis forestariis sitis apud fluuium Gavelcntz venationum

deduetionibus et piseationibus lihere congaudere secundum continen-

tiam Priuile«riorum ip>is r diclo dttee Otakaro super premissis iuri-

bus et libertatibus coneessorum. In euius Rei testimonium euidens et

2r
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cautolam, ut premissa iura et libertates intacte pcrmaneant et in-

convulse et ne a quoquam vllo modo infringantur, prescns scriptum

nostrorum Sigillorum mvnimine fecimus conmvmri presentibus bii*

testibus, qui aderanl, annotalis: reuerendo in eliristo patre «
i
t domino

Brunone venerabili Epiacopo Olomvncensi, Erkengero de Lantae

(sie) Dupifero, wffingo de Stubenberch, Fridcrico dj (aic) Petovitt,

wernhardo diclo Prausaelino, Gvndakaro de Ilabspach et aliisquam-

ploriboa ßde dignis. Actum et Datum in Newenchirchen Anno domini

M° CC° LXrQuinto, Vflt Indictione, VI" Kalendas Madij per manufl

magistrorum vlrici et Petri Prothonotariorum noatrorum predilec-

torum Regni nostri Anno Quarto.

Orig. auf Perg. mit Siegel. Stiftsarchiv Garsten.

CCCLX.

1265. 11. November. — Ulrich von Lobenstein verkauft dem Kloster Wilhering

seine Besitzungen zu Piberau.

Ulricua de Lobenatain presenlem paginam cogni Iuris notitiam

gesle rei. Ne gcstarum rerum euane.seat memoria processu temporis,

diseretorum uirorum etas solet eam litteris eternare. Xotum sit ergo

tarn futuris quam preseotibus, quod nos Ylricua de Lobenatain pos-

sessionem nostram in Piberawe cum omnilms altineuciis, videlieet

pratis, pascuis, nemoribus, agris, eultis et ineultis cum eonsensu

beredum nostrorum scilieet Sighardi, Wiligonis, Perchtoldi, Vlrici,

Alberonia el Ottakri dedimus domui Mattete Marie in Wilhering lil.e-

raliter possidendam pro Ix libris wiennensis mouete. Vt autem talis

traditio nuila queat in posterum calumpnia perturbari, presentem

paginam ipsis tradidimus nostri sigilli muoimiiic rolioratam. Acta sunt

bee de consensu exoris nostre domine Elgzabeth anno domini M. CT.

LX. quinto, in feste saneti Martini. Huius rei testes sunt domini de

Schownbcrch dominus Heinricus et Wemhardus seniores et Wem-
hardus et Heinricus iuniores. Viridis de chapella, Sighnrdus et

Jlitgerua, Arnoldua et Otto dicti Piberones , Otto rughafm, Chun-

radus wachrainarius, Ylricus et Ylricua of'ßcialia et alii quam

plures.

Aus einem Cupialliuche im Stiftsarchivo KU Wilhering. — Stall , Wil-

hering 339-
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CCCLXI.

1265. 1. December. Perasü. - PapM Clemens IV. tragt dem Dom-Cantor
ton Passau auf. das Kloster St. Florian zur Wiedereinlösung unrechtmässig

veräusserter Kloster-Güter zu verhalten.

Clemens episcopus sentit» seruorum dei Dilecto filio.. Cantori

Pataitiensi Salutem et apostolicam benedictionem. Peruenit ad au-

dientiam nostram, quod tarn dileeti filii . . Preposihts et Conuentus

Monastern sancti ßoriani ordinis sancti Augustini Patauiensis dioeesis

quam predeeessores eorum terras, possessiones , redditus, decimas,

domos et quedam alia bona eiusdem Monasterii datis super hoc litteris,

interpositis iuramentis, faetis renuntiationibus et penis adiectis in

grauem ipsius Monasterii lesionem nonnullis clericis et laicis, aliquibus

eorum ad uitam, quibusdam uero ad nou modicum tempus et aliis per-

petuo ad firmam (sie) uelsub eensuannuo concesserunt, quorum aliqui

super bijs litteras eontirmationis in forma eommuni a sede apostolica

impctrasse dieuntur. Tum igitur nostra intersit lesis Monasterijs sub-

uenirc, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quiitinus ea,

quo de bonis eiusdem Monasterij per coneessionos huiusmodi alienata

inueneris illieite uel distracta, nun obstantibus litteris, penis, iuramen-

tis, renuntiationibus et confirmationibus supradictis ad ins et pro-

prietatem ipsius Monasterij legitime reuocure procures, Contradietoros

per censuram ecelesiasticam appellatione poslposita eompescendo.

Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio uel timore sub-

traxerint, censura simili appellatione cessante compellas ueritati tesli-

monium perhibere. Datum Pernsti Kalendis Deeembris, Poutifieatus

nostri Anno Primo.

Orig. auf Perg. Bleibulle. StifUarohiv St. Florian.

ccclxii.

1265. GarsteD. — Friedrieh, Abht von Garsten, verleihet dem Leo von Rrunnern

das flurgrecht auf einem Grunde in Stet/r.

Nos Fllidericus dei gratia Garstensis ecclesie Abbas totusque

conuentus eiusdem notiim facimus uninersis presentem paginam in-

spccturis, quod leoni de prunnarn et omnibus heredibus suis aream

dolis nostrc in Stirin iure, quod ptiichreeht dieitur. eontulimus sub

hac forma, quod prefaton Leo singulis annis in feslo sancli Mychaheüs

persoluat duodecim denarios de eadem. In etiius rcl euidens festi-
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monium presenl'in litteram sibi damns. Dutum in Garsten Anno

doraini M? CO. LXV.

Orig. auf Pen?. Die neiden Siosol verloren. Stiftsarehiv Garsten.
i

CCCLXIII.

1265. — Revers des Abbtes Johann ron Haumgartenberg über das vom Ritter

Hertwig ron Öd gestiftete Seetgeräth.

Nos frater J. diettts Abbas in Paumgartenberge et Conuentus

ibidem rniuersis tarn presentibus quam futuris, ad qnos presens scrip-

tum deuenerit, notmn esse cupimus, quod quidam Mite» nomine hert-

teicus dietus de ihde de proprijs bonis suis emit redditus Sex soli-

dorutii a fratribus de domo Tewtonica Wientie eonmorantibus, vnimi

predium seilieet et molendinum , que sita sunt in loco, qui dicitup

Mnlgrund, pro remedio vero aniine sue et vxoris stte diemudisEos-

dem Sex solidorum redditus domui nostre libere delegauit jnneetens

talem pia motus deuocione eondicionern, vt pro eisdem sepe dietis

Sex solidis jn die exaitacionis sanete crucis soiaeium aliquod in vino

et piseibus eonuentui ministntur. Super quo ne posteris aliquod

dubium oriatur, sed ratum jnuiolabiliter perseueret, litterain haue

conscribi feeimus, sigilli nostri appensione eandem roborantes. Acta

sunt hee Anno domini M. CC. Sexagesimo quinto.

Aus dem Copialbuche des Stiftes Baumgartenberg vom Jahre IjM.

CCCLXIV.

1265. Schaanberg. — Bemkart von Schaunberg stiftet sich einen Jahrtag

im Kloster Wilhering und widmet hiexu seine Resitzungen zu Rreitteiesen,

einen Hof und eine Mühle zu Furt.

Xe gesta dominum raeionabiliter facta per diutumitatem tem-

poris obliuio tollat, congruit ea scripture testimonio perhennari. Hinc

est, quod nos Henricm et Bernhard»» fratres de Schaunbergk et

Bernhurdus et Henricm juniores notum esse volumus omnibus pre-

sentibus et futuris banc literam mtuentibus, quod Wemhardus nobis

Henrico et filiis nostris Wernhnrdo et Henrico conseneientibus et

etiam seeum donantibus possessionis suas in Praittcisen et euriam

in Fitert et molendinum cum ipsoriim i-mnibus attineneiis seilieet

pralis 6t piscacionibus, nemuribus et paseuis, viis et inviis et que-

libet, que vsui esse possunt, ecelesie sanete Marie in Wilhering ob

remedium anime sin? donauii post mortem sui«m libere possideudas,
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Eo autem viuente de dictis bonis ecclesie prenotate duo talenta dena-

riorum anuis singulis est daturus. E>t autem forma donacionis talis,

quod de quatuor librarum redditibus ex dictis bonis anniuersarius suus

annis singulis celebretur, et de octo librarum redditibus eciam ex

bonis sepedictis hospitale in loco prehabito est babendum. Insuper et

hoc duximus declarandtim, quod nos vel heredes nostri, siue eciam

officiales et alii nobis attinentes habitatoribus possessionuni predicta-

rum iuferre aliquas iniurias non tenemur, videlicet in Stewris vel vec-

turis, in pernoctacionibus vel aduocaciis vel aliquibus grauaminibus

opprimere, sed pia defensione tuebimur propter deuin. Est autem bec

donacio facta seeundum jtira et libertates ordinis et dicte domus.

Vt autem bec nostra donacio firma permaoeat et inconuulsa, nos

sepedicte dornui baue paginam damus sigillorum nostrorum munimine

roboratam. Testes sunt Rugerus prueschinck et alii quam plurimi

fide digni. Datum in Schaunbergkh Anno domini M. CC. LXVr

.

Aus der Pancharte des Stiftes Wilhering vom 16. November 1509. —
Stüli, Wilhering 539.

CCCLXV.

Circa 1265. — Verkauf einer Mühle, eines Lehens und einer Hube bei Ruten-

stein von Seite der deutschen Ordens-Kommende in Wien an das Kloster tu

Baumgartenberg.

Nos frater Ludwicus dt' Hennwerch Comendator domus Theu-

tonicorum per Auttriam et SHriam ad Vniuersorum, quibus presens

littera exbibita fuerit, cupimus fieri manifestum, quod nos cum volun-

tate et consensu fratrum nostrornm Wienne conmorantium bona

nostra videlicet jn obermülgrund molendinum et feudum, et in Wttli-

hawen penes Rutenstein situm mansurn alterum dominis et fratribus

de Pawngartenperg Cisterciensis Ordinis pro quadam summa pec-

cunie dedimus ad vendendum. Et vt hec vendieio rata permaneat,

presenlem paginam supra dictis fratribus cum sigillo nostro Robo-

ratam duximus adsipiaudam.

Copialbuch des Klosters Baumgflrtenberg vom Jahre 1511.

CCCLXVL

Circa 1265. — Friedrich , Abbt ron Garsten, gibt einen Zeugnissbrief für

das Spital am Pyhrn über dessen Besitz gewisser Güter am Schweickartsberg.

Honorabilj viro et discreto domino g. gubetntttorj seribatus

anesi f.
dei gracia Geratenst« ecclesie nbbtts devotum obseqnium
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et oraeiones in domino. Super Uta causa, quam habet hospitale de

pierno monte pro illis possessioiiibus In Sweichartsperg , veraciter

nobis constat, quod in pacifica possessione prediorum iilorum fuit

continue multis annis et ab ipsius hospitali* familia et pluribus aliis

probis viris ivstam fuisse possessionem eandeni sepe percepimus et

frequenter, sed quomodo de manihns hospitalis predieti vel quo iure

eadem possessio sit elaps-.i, penitus ignorainus, super quibus etiam

si presentes ess.'inus, non possemiis aliud attestarj, sed petiinus ex

afleetu, quatinua secundum meram iusticiam facere digneminj pro

paupere domo illa, quod salutj vestrc proficiat coram deo.

Orig. auf Perg. K. k. geheimes Hausarohiv.

CCCLXV1I.

1266. 22. Jdner. Prag. — Otarfcar, König von Böhmen, befiehlt den landes-

fftrstlichen Richtern in Österreich, bei den Verlassenschaften geistlicher Per-

sonen iriderrechtliche Eingriffe von Laien nicht zu gestatten.

Ottocarust Dei gratia Rex Bohemite, Dux Austritt; et Stirite et

Marekio Moravice Dilectis fidelihus suis Judicibus provincialibus et

eivitatensibus per Austriam et sttpra Anaxnm eonstitutis gratiam

suam et omne bonum. Certa relacioue intelleximus , quod quaedam

detestabilis consuefudo, imo potius coruptela peccatis malorum ex-

igcntibus in vestris partibus contra Dominum et Justiciam inolevit,

videlicet, quod Prselatis, Kectoribus seil Plebanis Ecclesiarum dece-

deutibus quidam improbi Laici, imo potius crudeles tyranni res mobi-

les et immobiles quandoque decedentium Clericorum prsesumunt

tcmere usurpare ac rapere violenter. Et quia summum bonum in vita

est iustitiam colere et jus suum unicuique obscruare et maliciis

bominum libertati Eeclesiastic® detrahentium obviare, fidelitatem

vestram commonemus diligentissime et hortamur, addentes nihilo-

minus prteces regias et districtum mandatum , quatenus factum tarn

impium et enorme per totum nostrum Dominium impune Geri nul-

latenus de csetero permittatis, reos tant» malicia? taliter punientes, ut

ipsorum pena metus esse debeat aliorum, nec ullatenus dubitetis,

quoniam praesens no.strum mandntum quomodolibet negligentes, cum

super hoc querelam recr perimus, sine lenitatis mansuetudine punia-

mus. Datum Prägte XI. Kaiend. Februarii Anno Domini M.CC. LXVI.

Indictione nona.

Hansiz, Genn. Sacra I. 408.
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CCCLXVIII.

1266. 20. Febroar. Gmönde. - Philipp, Ertrtihltcr von Salzburg, vermehrt »eine

früher dem Kloster Kremsmäntter gemachte Schenkung mit anderen, ebenfalls

in Kärnten gelegenen Gütern, so das* die jährlichen Erträgnisse derselben

4 Mark betragen.

In nomine domini amen. Philippus Dei gratia sanetc Sahbur-

gensis ecclesie Electus , Apostuliee sedis legatus omuibus imper-

petuum. Quoniam vicissitudo tempnrum causam noticie nouercatiir.

legum nult scrupulus, seriern geste rei liddis scripti pagina cer-

toque testimonio perhennari. Mine est , quod Cenobium siue elau-

strum ordinis saneti benedicti in Chremsmnnster, Patauiensis dyo-

cesis, nos piis ac paternis uisceribus amplexantcs, propter oraciones

eorum deuotissimas et ob reuerenciam virginis gloriose nostrorum-

que et progenitorum nostrorum peccaminum ablutionem ipsorum

preeibus eonsequendam , ipsi claustro de iuris possessionibus nostris

liberaliter dedimus et assignauimus in redditibus quatuor Marcas eo

iure, quo nos bactenus usi fiiimus , imperpetumn possidendas. Sunt

autem site possessiones circa Castrum nostrum Hymelberch iuxfa

parrochiam Sttlk, duo mansus, qui soluunt duas Marcas, It«'m in

tych et vnderm Chozzel et lebyn soluuntur similiter due Marce,

renunciantes omni iuri nichilominus ad predicta in possessionibus

memoratis ila, ut nullus preco de noslris uel iudex uel alius qua-

liscumque in eisdem aliquam iurisdictionem seu polestatem audeat

exercere, uel aliquid iuris imposterum vendicare, siue sit imp;iseuis

uel impratis, nemoribus, Otitis et incultis, quesitis et inquesitis, quo-

cumque nomine noscantur predictis possessionibus attinere , hoc

excepto, ut, siquis maleßcus secundum rationem inventus fuerit in

eisdem, quod idern, secundum quod est cingulo circumcinctus, tra-

datur nostris iudieibus puniendus. Volumus etiam et promiltimus

bona Ode, sine omni exaetione, questu et utilitate personaliter defen-

dere dicta bona ob reuerentiam beate Marie Virginis gloriose. In

cuius rei testimonium et eautelam presentem litteram sigilli nostri

mvnimine decreuimus roborandam, et procedit de nostra optima

voluntate , quod bec donatio per appositionein sigilli fratris nostri

similiter confirmelur. Testes autem sunt isti: dominus Luduicus

cappellanus »oster, prepositus Secotrensis, Ylricus notarius, Hein-

ricus de Tavershaym notarius, Rttdotfus notarius, Magister Alber-

tus medicus , Dominus Rudolfus miles , Filius domini dieterici de
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Althaym, Mathen» de Himelberch, Hehtricus officialis ibidem,

Ramvngu» cinis de sanclo vito. Aclum et datum in Mcnde Sabbato,

quo cantatur Intret oratio mea. Anno Domini M? CCl LXYI.

ürkundenbuch von Kremsmünster Nr. 109.

CCCLXIX.

1266. 15. Märx. Egenburg. - Otackar, König ton Böhmen, tragt seinen Amt-

leuten auf, den Freiheiten der Kirche Passau keinen Eintrag tu thun, nament-

lich die Bürger von Mautern und Eferding an den gleichen llcthten mit den

herzoglichen Theil nehmen zu lassen.

Ottacherw Dei gratia rex Boemorum, dux Austrie et Styrie,

Marchio Moravie vniversis fidelibus suis judieibus et oflleialibus

per Ausiriam gratiain suam et omne bonum. Licet omnium Ecele-

siarum quieti semper totis viribus intendere teneamur, Venerabiiis

tarnen PatrU Pataviensis Episcopi, quem propter sue devotionis

merita, quibus nobis ab antiquo gratus extitit, et E< elesie sue Pata-

viensis ac bominum suorum jura et libertates, quibus ab aliquibus

est sepius derogatum, volentes firma et illibata imposterum con-

servare, sub ohtcntu gratie nostre vobis universis et singulis damus

firmiter in mandatis, ut in bnnis et possessionihus ipsius Domini

Episcopi, quocunque censeautur nomine, nullam presumatis exereere

judieiariam potcstatem , His tantum excepfis casibus, qui dainpnum

mortis requirent, in quibus suam Jurisdictionen! nun debet nec poterit

exequi, id ad forum pertinent
)
judicis temporalis. Preterea cum

sui homines et nostri gaudere merilo debeant aequo jure, siiniliter

vestre universitali precipiendo districte comittimus, ut cives ipsius

de Mautarn, de Everding et quocunque ••) alios homines ipsius per

aquas et terras omni jure et übertäte perfrui secure ac libere per-

mittat*'*), quo nostri cives et homines gaudere in bujusmodi cog-

noscuntur, nec ipsos in aliquo contra huius mandati nostri Seriem de

cetero impedire vel aretare, super quo turbaremur graviter, attemptc-

tis scientes, quod omnes, qui in premissis eidem Domino Episcopo

de se prestituerit
0 **') ulterius materiam exquirendif) , animadver-

•) Si»d ea ad forum portinent. Hansiz.

••) Quoseunque. Hansir..

•*•) Pcrmittati«. Hansir.

••••
) Prestilerint. Hansiz.

•}-) romjui-rendi. Itmisir..
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fttone severa taliter puniemus, quod eoeteris in exemplurn transibit

et eos noslri mandati poenitebtl fuisse transgressores. Datum in

Egenburga Anno domini H. CC. LXVI. Idus Martii.

Mon. boic. XXVIII. II. 392 hünig, Reichs - Archiv XVII. 785. Hund-

Gewold. I. 388. Hansiz I. 408.

CCCLXX.

1266. 4. Juni. Kremsmünster. — Heinrich und Elisabeth run Achleiten

stiften sich zu Kremmnunster durch Anweisung eines Talentes jährlicher

Renten einen Jahrentag ; letztere gibt auch drei n Zinsleutc" , aus deren Ein-

zahlungen ein Frohmuhl bestritten werden soll.

Nos lievchtoldu* diuina miserueionc abbas Chremsntvnstrensis

et eiusdem loci conueiitus notum faeimns uniuersis presentem

paginam inspeeturis, quod Heinricus felicis memorie de Achlei-

ten, vna cum vxore &ua Elyzabeth , de consensu hereduiu suorum

8(tncto Agapito reterisque reuerendis eiusdem ecclesie sanetis unum

talentuin redditunm annuatim pro animarum suarum remedio con-

tulerint taliter, ut, cum anniuersarius dies predieli H. occurrerit,

ipse, tainquarn primus sue deposicionis dies, cum plena vigilia et

missarum sollempniis ab eiusdem ecclesie fratribus peragatur. Ad

hec, cum ipsa Elyzabeth memorata uiam vniuerse earnis ingressa

fuerit, anniuersarius ipsius vna cum mariti sui auniuersario collocata

parili oracionum iusticia perfruatur. Bona gutem subscripta sunt,

ex quibus predicti redditus persuluuntur, videlicet in Bessing LX

denarii in Natiuitate beate rirginis et LX. denarii in festo S. Georij;

Item de agro in Hctzhig LX. denarii in Natiuitat» S. Marie et XXX.

in festo S. Georij. IVeterea ipsa El. et pueri sui reliquos XXX.

denarios persoluent annuatim in festo S. Georij, quousque ecclesie

in Ckremtmvnster ab ipsis in XXX. denariorum redditibus annuatim

fuerit satisfactum. Homines uero in predictis bouis residentes

eisdem tamdiu perfrnantur, quamdiu possint sulficere seruiendo.

Insuper Elyzabeth sepedicta pro remedio mariti et sui tres bomines,

uidelicet quaudain matronam Alheide nomine cum duabus (iliabus

suis Gerdrude et Ofmia, censuales saneto Agapito constituit, quam-

libet earum singulis (annis?) pro eensu quinque denarios reddituram.

Conlulit autem taliter hos redditus, ut in auniuersario prefati mariti

sui quolibet anno cuilibet dominorum deconueutu cedat unum poculum

uini et unum ferculum et albus panis, hae conditione inlerposita , ut
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nec abbas Berchtoldm aut ullus alter subsequeucium possit ecclesie

hos redditus alienare, si uero alienare per uendicionem aut quolihet

alio modo quis presumpserit , ad usus heredum Heinrici nominati

libere deuoluantur. Huius autem rei testes sunt Magister Wem-
hardus canonicus Patauiensis et plebanus in Syrnich , Johannes

plebanus in Stainchyrchen , Ditmarus de Otstorf, Wemhardus de

Aitterbach , Ernestus de Lapide, Otto de Achlaeiten , Johannes de

Ahliten, Gotfridus de Pernote, Heinricus de Eyendorf vi alij ßde

dig ni. Nr autem uliqua super biis in poslerum exoriri possit

calumpnia, presentes nostro et coiiuentus sigillo duximus roborandas.

C. Datum in Chremsmvnster anno doinini M. CC. LXVI. II. nonas

Jtinij, Indictinne IX.

UrLumtenbueh von Kremsmünster Nr. ltO.

CCCLXXI.

1266. 8. September. RanshOfen. — Propst und Content zu Hanshofen schildern

dem Papste Clemens IV. den Xothstand , in Kelchen ihr Kloster durch die

Kriege ttrischen dein Könige Otaekar und den Herzogen von Haiern gerathen ist.

Sanctissimo et Hcuerentissimo in christo l'atri au Domino Cle-

ment! vniuersalis Ecclesie Summo Pontifici nec uon ipsi vicario

cliristi Siuridus dei gratia Prepositus Totusque Conventus Ecclesie